

Trà Cú, ngày 15 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 08/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh

Kính gửi: Ban Dân tộc tỉnh

Thực hiện Công văn 530/BDT-VP ngày 04/12/2020 của Ban Dân tộc tỉnh Trà Vinh về việc báo cáo kết quả triển khai, thực hiện kế hoạch số 79/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh;

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo tình hình triển khai, thực hiện kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 08/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh trên địa bàn huyện Trà Cú như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú tổ chức triển khai cho cán bộ chủ chốt ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tại huyện 01 cuộc, có 37 cán bộ, công chức, viên chức dự (11 nữ, 13 dân tộc thiểu số), nội dung triển khai gồm: Quyết định 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “*tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế-xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019 -2 025*”; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 08/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh “triển khai, thực hiện quyết định 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh”; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 25/02/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú “*triển khai thực hiện quyết định 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2020 – 2025 huyện Trà Cú*”; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 25/02/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú “*triển khai thực hiện quyết định 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ năm 2020 huyện Trà Cú*”.

Qua triển khai, quán triệt đã nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ chủ chốt ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tạo sự đồng thuận cao trong nội bộ về chính sách dân tộc nói chung, chính sách tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) nói riêng.

2. Công tác chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ có liên quan

Trên cơ sở nội dung Quyết định 414/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch 79/KH-UBND ngày 08/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 25/02/2020

của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú “*triển khai thực hiện quyết định 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2020 – 2025 huyện Trà Cú*”; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 25/02/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú “*triển khai thực hiện quyết định 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ năm 2020 huyện Trà Cú*”.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về việc ứng dụng công nghệ thông tin cho đồng bào dân tộc thiểu số

- Xuất phát từ yêu cầu thực tiễn, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ sản xuất và đời sống vùng đồng bào DTTS; Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo phối hợp các ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tại huyện 04 cuộc tuyên truyền, phổ biến chính sách theo quyết định 414/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho đối tượng cán bộ, công chức, viên chức từ cấp huyện đến ban, ngành xã, ấp, người có uy tín và hội viên các đoàn thể ấp, có 593 lượt cán bộ cơ sở, người có uy tín và hội viên các đoàn thể dự 152 lượt nữ, 486 lượt DTTS.

- Bên cạnh đó giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá các mô hình, sản phẩm ứng dụng công nghệ tông tin vào sản xuất và đời sống, giúp đồng bào các dân tộc nhận thức đầy đủ hơn về vị trí, tầm quan trọng của công nghệ thông tin, thông qua đó định hướng phát triển sản xuất và đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo hướng hiện đại với việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ tốt sản xuất và đời sống của các dân tộc trên địa bàn huyện trong thời gian qua.

- Qua tuyên truyền, phổ biến đã nâng cao được nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin vào sản xuất và đời sống; trách nhiệm của mỗi cán bộ, người có uy tín và hội viên các đoàn thể trong việc hỗ trợ đồng bào ứng dụng công nghệ thông tin vào sản xuất và đời sống; đặc biệt là giúp đồng bào tiếp cận thông tin qua mạng xã hội; nắm bắt kịp thời tình hình dịch bệnh, nhu cầu thị trường, quảng bá sản phẩm... giúp bà con chủ động trong phát triển sản xuất và xây dựng đời sống vùng DTTS.

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận thông tin, chú trọng các lĩnh vực kinh tế - xã hội và an ninh quốc phòng

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ban ngành có liên quan tổ chức, rà soát mạng lưới cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin hiện có trên địa bàn huyện, đánh giá khả năng liên kết hỗ trợ cung cấp dịch vụ, đào tạo nguồn nhân lực, tổ chức triển khai hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tiếp cận ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin phục vụ sản xuất và đời sống; xây dựng cơ chế phối hợp, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, phát triển các điểm hỗ trợ, các cơ sở dịch vụ đáp ứng nhu cầu hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận thông tin mạng phục vụ tốt sản xuất và đời sống. Toàn huyện hiện có 17 xã, thị trấn 124 ấp, khóm; 100% địa bàn được phủ sóng viễn thông. Thời gian qua các ngành, các cấp

quan tâm hỗ trợ đồng bào DTTS ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống đem lại hiệu quả thiết thực; các điểm Bưu điện văn hóa, Internet công cộng, các cơ quan nhà nước, Ủy ban nhân dân các cấp phục vụ tốt và định hướng có hiệu quả việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ sản xuất và đời sống của đồng bào; cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin về giá cả, thị trường, mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả, đăng ký thương hiệu, logo, nhãn mác, giới thiệu, quảng bá sản phẩm, kết nối thị trường; các thông tin về thời tiết dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi và ở người; những âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch chống phá cách mạng... đáp ứng cơ bản nhu cầu thông tin phục vụ sản xuất và đời sống của đồng bào DTTS; giúp đồng bào chủ động thích ứng với mỗi biến động của kinh tế xã hội; phòng ngừa đấu tranh có hiệu quả chống chiến lược diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tạo điều kiện thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển theo hướng bền vững.

- Phối hợp các sở ngành tỉnh có liên quan tổ chức 04 đợt bồi dưỡng kiến thức về công nghệ thông tin và kỹ năng sử dụng phần mềm cho cán bộ, công chức phụ trách tài chính và văn thư của các ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nhằm ứng dụng tốt công nghệ thông tin phục vụ quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Thiết lập cổng thông tin điện tử của huyện; triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; tiếp cận, xử lý văn bản, thông tin qua mạng nội bộ; thanh quyết toán trực tuyến và qua thẻ ATM...

- Khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, dịch vụ vùng dân tộc thiểu số sử dụng các thiết bị thông minh, kết nối các trang mạng chính thống của cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội kịp thời nắm bắt trao đổi thông tin, quảng bá sản phẩm, thực hiện giao dịch qua mạng phục vụ tốt yêu cầu sản xuất và đời sống trong vùng dân tộc thiểu số.

- Việc nhân rộng các mô hình kết nối ứng dụng công nghệ thông tin hiện có như: trang thông tin điện tử, giao dịch qua mạng, giao dịch trực tuyến...giúp đồng bào vùng dân tộc thiểu số tiếp cận nhanh và ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin vào sản xuất và đời sống, giúp đồng bào chủ động và thích ứng với sự biến động của kinh tế - xã hội, giảm chi phí, giảm thiểu rủi ro, đem lại hiệu quả cao trong sản xuất và đời sống.

3. Nâng cấp nền tảng công nghệ thông tin phục vụ việc quản lý nhà nước về công tác dân tộc

Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc phù hợp với đặc điểm tình hình của huyện, bảo đảm khả năng tích hợp, đồng bộ, truy xuất, chia sẻ, trao đổi dữ liệu giữa các hệ thống thông tin liên quan đến công tác dân tộc và thiết lập nâng cấp hệ thống trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ quản lý nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn huyện.

4. Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin – truyền thông cho người làm công tác dân tộc

- Trong thời gian qua UBND huyện luôn quan tâm đến việc phát triển các hình thức đào tạo nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công nghệ thông tin trong lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn huyện.

- Qua đó cử cán bộ làm công tác dân tộc đi đào tạo, bồi dưỡng về kiến thức và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, an toàn, an ninh mạng.

III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Thuận lợi

- Chủ trương về “ Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019-2025” là chủ trương đúng đắn, phù hợp với xu thế phát triển và nhu cầu phục vụ sản xuất, đời sống của đồng bào vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn.

- Xu thế phát triển của thời đại với điểm tựa là nền công nghiệp 4.0 được ứng dụng hiệu quả trong thực tiễn cuộc sống làm thay đổi cách nghĩ, cách làm của đồng bào tạo môi trường xã hội thuận lợi cho việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất và đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thiết bị công nghệ thông minh cá nhân phát triển mạnh tạo điều kiện tốt để người nông dân tiếp cận ứng dụng vào sản xuất đời sống.

2. Khó khăn

- Huyện chưa bố trí được kinh phí mở lớp nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho đồng bào DTTS theo kế hoạch.

- Trình độ học vấn của lao động nông nghiệp hầu hết chưa đáp ứng yêu cầu, khả năng tiếp cận với thiết bị công nghệ thông minh còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

a) Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về việc ứng dụng công nghệ thông tin cho đồng bào dân tộc thiểu số

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội bộ, phổ biến trong đồng bào các dân tộc trên địa bàn huyện về quan điểm, mục đích, yêu cầu nhiệm vụ của chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực công nghệ thông tin; làm rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của công nghệ thông tin đối với sản xuất và đời sống xã hội thời kỳ hội nhập và phát triển;

- Tổ chức triển khai, quán triệt nội bộ, tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân, đặc biệt là đồng bào vùng dân tộc thiểu số về quan điểm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực dân tộc thiểu số và lĩnh vực công nghệ thông tin trong thời kỳ hội nhập và phát triển đất nước; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 79/KH-UBND, ngày 08/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

*hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019-2025” gắn với việc tiếp tục tuyên truyền phổ biến Nghị định số 05/2011/NĐ-CP của Chính phủ về công tác dân tộc; Nghị quyết số 120/NQ-QH 14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội (khóa XIV) về “*Phê duyệt chủ trương đầu tư chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030*”; Kết luận số 01-KL/TU ngày 16/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa X) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU của Tỉnh ủy (khóa IX) “*tiếp tục phát triển toàn diện vùng đồng bào khmer giai đoạn 2011 -2015*”;*

- Giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá các mô hình, sản phẩm của ứng dụng công nghệ thông tin vào sản xuất và đời sống, giúp đồng bào các dân tộc nhận thức đầy đủ hơn về vị trí, tầm quan trọng của công nghệ thông tin, thông qua đó giáo dục định hướng phát triển sản xuất và đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo hướng hiện đại với việc ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin phục vụ sản xuất và đời sống.

b) Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận thông tin, chú trọng các lĩnh vực kinh tế - xã hội và an ninh quốc phòng

- Tiếp tục tận dụng và phát huy tác dụng của mạng lưới cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin hiện có trên địa bàn huyện, đánh giá, củng cố và nâng cao khả năng liên kết hỗ trợ cung cấp dịch vụ, đào tạo nguồn nhân lực, tổ chức triển khai hỗ trợ đồng bào các dân tộc trên địa bàn tiếp cận, ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin phục vụ sản xuất và đời sống; xây dựng cơ chế phối hợp, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, phát triển các điểm hỗ trợ, các cơ sở dịch vụ đáp ứng nhu cầu hỗ trợ đồng bào vùng dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền, tập huấn cho đồng bào dân tộc thiểu số tiêm kiêm, sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 do các cơ quan nhà nước cung cấp.

- Tổ chức lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về công nghệ thông tin nhằm nâng cao nhận thức cho đối tượng là cán bộ lãnh đạo vùng dân tộc thiểu số, người có uy tín và các vị chức sắc, chức việc tôn giáo trong vùng dân tộc thiểu số.

- Tăng cường phổ biến các chủ trương, đường lối chính sách, pháp luật; giáo dục về giới tính, quyền phụ nữ, quyền trẻ em cho đồng bào dân tộc thiểu số trên các phương tiện thông tin đại chúng và cổng thông tin điện tử của huyện; cung cấp thông tin việc làm phù hợp với trình độ, nhu cầu của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tổ chức trực ban hỗ trợ cảnh báo thiên tai, thảm họa, cứu hộ, cứu nạn vùng đồng bào dân tộc thiểu số (nếu có).

- Tận dụng tối đa các cơ sở hạ tầng, trang thiết bị sẵn có thiết lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận và ứng dụng công nghệ thông tin.

- Khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, dịch vụ vùng dân tộc thiểu số sử dụng các thiết bị thông minh, kết nối các trang mạng

chính thống của cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội kịp thời nắm bắt trao đổi thông tin, quảng bá sản phẩm, thực hiện giao dịch qua mạng phục vụ tốt yêu cầu sản xuất và đời sống trong vùng dân tộc thiểu số.

- Nhận rõ các mô hình kết nối ứng dụng công nghệ thông tin hiện có như: trang thông tin điện tử, giao dịch qua mạng, giao dịch trực tuyến...giúp đồng bào vùng dân tộc thiểu số tiếp cận nhanh và ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin vào sản xuất và đời sống, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển nhanh và bền vững.

c) Tiếp tục nâng cấp nền tảng công nghệ thông tin phục vụ việc quản lý nhà nước về công tác dân tộc

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc phù hợp với đặc điểm, tình hình của huyện, bảo đảm khả năng tích hợp, đồng bộ, truy xuất, chia sẻ, trao đổi dữ liệu giữa các hệ thống thông tin liên quan đến công tác dân tộc.

- Thiết lập, nâng cấp hệ thống hạ tầng trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ quản lý nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn huyện.

d) Tiếp tục nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin-truyền thông cho người làm công tác dân tộc

- Phát triển các hình thức đào tạo nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công nghệ thông tin trong lĩnh vực công tác dân tộc.

- Cử cán bộ làm công tác dân tộc đi đào tạo, bồi dưỡng về kiến thức và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, an toàn, an ninh mạng./.

Nơi nhận:

- Nhu trên;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NCTH, 01 bản.



Nhan RaNi